Резолютивная часть решения оглашена 15.01.2025
Решение в окончательном виде изготовлено 31.01.2025 (заявление о составлении мотивированного решения от 28.01.2025 года)
Дело 2-48-1/2025
РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (городской округ Керчь) Сергиенко И.Ю., исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым

при секретаре Приваловой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску  Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Керченского филиала ГУП РК «Вода Крыма» к Кулакову Е.А., третьи лица: /изъято/ /изъято/ о взыскании задолженности за оказанные услуги водоснабжения и водоотведения,

УСТАНОВИЛ:

Истец  ГУП РК «Вода Крыма» в лице Керченского филиала ГУП РК «Вода Крыма» обратилось в суд с иском к Кулакову Е.А. о взыскании задолженности за оказанные услуги по водоснабжению и водоотведению за период с 01.01.2021 года по 30.06.2024 года в размере 27 063 рублей 09 копеек, пени в размере 7 923 рублей 85 копеек, расходов по оплате государственной пошлины. В обоснование требований истец указал, что  жилое помещение № /изъято/ по ул. Щорса, /изъято/ в г. Керчи принадлежит на праве собственности Кулакову Е.А., в указанном жилом помещении отсутствует прибор учета, в связи с чем, за период с 01.01.2021 года по 30.06.2024 года производились начисления на одного человека по нормам водопотребления и водоотведения, поскольку ответчиком обязательства по внесению оплаты за предоставленные услуги по водоснабжению и водоотведению не исполняются с ответчика подлежат взысканию пени в соответствии с ч.4. ст. 155 ЖК РФ.

19.11.2024 года к участию в деле в качестве третьего лица привлечено /изъято/ (л.д.76).

16.12.2024 года к участию в деле в качестве третьего лица привлечена /изъято/ (л.д.101).

В судебное заседание представитель истца не явилась, о дате, времени и месте слушания дела извещена надлежащим образом, представила заявление, в котором просила рассмотреть дело в ее отсутствие, указав, что  исковые требования поддерживает в полном объеме.
В судебное заседание ответчик Кулаков Е.А. не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, представил письменные возражения относительно предмета спора.

В судебное заседание третье лицо /изъято/ в судебное заседание своего представителя не направило, о дате, времени и месте слушания дела извещено надлежащим образом.

В судебное заседание третье лицо  /изъято/ не явилась, о дате, времени и месте слушания дела извещена надлежащим образом, уважительности причин неявки не представила, каких-либо ходатайств не поступало.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно ст. 210 Гражданского кодекса РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

          Аналогичная норма закреплена в ч.3. ст. 30 Жилищного кодекса РФ.

          В силу ст. 13 ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» № 416-ФЗ от 07.12.2011 года по договору горячего или холодного водоснабжения (далее также - договор водоснабжения) организация, осуществляющая горячее водоснабжение или холодное водоснабжение, обязуется подавать абоненту через присоединенную водопроводную сеть горячую, питьевую и (или) техническую воду установленного качества в объеме, определенном договором водоснабжения, а абонент обязуется оплачивать принятую воду и соблюдать предусмотренный договором водоснабжения режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении водопроводных сетей и исправность используемых им приборов учета.

К договору водоснабжения применяются положения о договоре об энергоснабжении, предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации и не противоречит существу договора водоснабжения.

В силу ч. 1 ст. 539 Гражданского кодекса РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту  (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию.

Согласно ст. 540 Гражданского кодекса РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Согласно ст. 544 Гражданского кодекса РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В силу ст. 153  Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.  Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает в том числе у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

В силу ч. 4 ст. 154 Жилищного кодекса РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

В соответствии с ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.
В соответствии с ч.1. ст. 157 Жилищного кодекса РФ  размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.
В судебном заседании установлено, что с 27.05.2020 года Кулаков Е.А. является собственником ½ доли в жилом помещении № /изъято/ по ул. Щорса, д. /изъято/ в г. Керчи, жилой площадью 61,6 кв. м., что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ от 03.10.2024 года (л.д.54-57).

Из материалов дела следует, что в жилом помещении № /изъято/ по ул. Щорса, д. /изъято/ в г. Керчи, отсутствует индивидуальный прибор учета  водоснабжения принятого в эксплуатацию в установленном законом порядке, в связи с чем, в вышеуказанном жилом помещении начисление платы за холодное водоснабжение и водоотведение осуществляется исходя из норматива водопотребления – 7,43 м3 на одного человека и иного суду не представлено.

Таким образом, суд приходит к выводу, что жилое помещение № /изъято/ по ул. Щорса, д. /изъято/ в г. Керчи, не было оборудовано прибором учета, в связи с чем, начисление платы за холодное водоснабжение и водоотведение необходимо производить с учетом норматива потребления коммунальной услуги при отсутствии индивидуального прибора учета.

В силу п. 38 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 (ред. от 24.05.2024) "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов") размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организации в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).

В случае установления надбавок к тарифам (ценам) размер платы за коммунальные услуги рассчитывается с учетом таких надбавок.

В соответствии с Приказами Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым № 49/21 от 18.12.2020 года и № 44/12 20.12.2023 года от 14.12.2017 года установлены тарифы на водоснабжение и водоотведение, а также установлены тарифы на питьевую воду, техническую воду и водоотведение за спорные периоды времени (л.д.17-21).
Согласно п. 56(2)  Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354  "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов")  при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальных услуг рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения.

Истцом, исходя из вышеуказанных установленных тарифов, произведен расчет задолженности за оказанные услуги по водоснабжению и водоотведению за спорный период времени, который проверен судом, при этом, контррасчет ответчиком представлен не был.

Какого-либо акта об отсутствии технической возможности установки прибора учета в спорный период времени ответчиком суду не представлено.

 Таким образом, суд приходит к выводу, что ответчик  Кулаков Е.А. в период с 01.01.2021 года по 30.06.2024 года оплату за оказанные услуги по водоснабжению и водоотведению не производил, в связи с чем, возникла задолженность в сумме 27 063 рублей 09 копеек.

Вместе с тем, ответчик Кулаков Е.А. в письменных возражениях на исковое заявление заявил ходатайство о применении срока исковой давности.

В соответствии с ч.1. ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

В силу ст. 200 ГК РФ если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

В соответствии с п.1. ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 N 43 (ред. от 07.02.2017) "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

Днем обращения в суд считается день, когда исковое заявление сдано в организацию почтовой связи либо подано непосредственно в суд, в том числе путем заполнения в установленном порядке формы, размещенной на официальном сайте суда в сети "Интернет" (п.17).

По смыслу статьи 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа (п.18).

В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (п.18).

В тех случаях, когда обязательство предусматривало исполнение по частям или в виде периодических платежей и должник совершил действия, свидетельствующие о признании лишь части долга (периодического платежа), такие действия не могут являться основанием для перерыва течения срока исковой давности по другим частям (платежам) (п.20).

В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (п.18).

Суд полагает, что срок исковой давности подлежит применению за период – январь 2021 года взыскания задолженности, поскольку  15.04.2024 года ГУП РК «Вода Крыма» в лице Керченского филиала ГУП РК «Вода Крыма» обратилось с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности с должника Кулакова Е.А. за период с 01.02.2021 по 30.09.2022 года, 04.06.2024 года судебный приказ был отменен, а исковое заявление направлено в суд 05.09.2024 года, следовательно, срок давности обращения в суд о взыскании задолженности по взносам за январь 2021 года истек.
Учитывая вышеизложенное, исследовав в совокупности представленные сторонами доказательства, оценив их относимость, допустимость, достоверность в отдельности, суд приходит к выводу, что исковые требования Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Керченского филиала подлежат удовлетворению частично, с учетом применения срока исковой давности.

С учетом  того,  что расчет задолженности за спорный период времени представленный истцом за оказанные услуги по холодному водоснабжению и водоотведению и расчет пени проверены судом и являются верными, принимая во внимание ходатайство ответчика о применении срока исковой давности, суд полагает, что требования истца о взыскании задолженности за оказанные услуги по холодному водоснабжению и водоотведению с 01.01.2021 года по 30.06.2024 года в размере 27 063 рублей 09 копеек, пени в размере 7 923 рублей 85 копеек являются законными и обоснованными, с учетом применения срока исковой давности, взысканию с ответчика подлежит  сумма задолженности за оказанные услуги по холодному водоснабжению и водоотведению с 01.02.2021 года по 30.06.2024 года в размере 26 504 рублей 69 копеек, пени в размере 7 923 рублей 85 копеек.
Доводы ответчика о том, что последний не проживает в спорном жилом помещении и не получает услугу по водоснабжению и водоотведению, суд находит несостоятельными, поскольку доказательств обращения ответчика с заявлением о перерасчете коммунальных платежей по причине непроживания не представлено.

В силу п.п.3. п.34 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов") потребитель обязан в том числе,  информировать исполнителя об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом им жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета.

Доводы ответчика о том, что между ним и истцом не заключен письменный договор водоснабжения, суд находит несостоятельными, поскольку отсутствие заключенного письменного договора между сторонами не является основанием для освобождения ответчика от погашения задолженности за оказанные услуги по водоснабжению и водоотведению, при подключении многоквартирного дома к централизованным сетям водоснабжения и водоотведения.
Понесенные истцом судебные расходы по оплате государственной пошлины в соответствии с ч.1. ст. 98 ГПК РФ в сумме 1 249 рублей 61 копеек подлежат взысканию с ответчика.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд,

Р ЕШ И Л:
Исковые требования Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Керченского филиала ГУП РК «Вода Крыма» к Кулакову Е.А., третьи лица: /изъято/ /изъято/ о взыскании задолженности за оказанные услуги водоснабжения и водоотведения - удовлетворить частично.

Взыскать с Кулакова Е.А. /изъято/ года рождения, ИНН /изъято/ в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» (ИНН/КПП 9102057281/910201001) задолженность за оказанные услуги по холодному водоснабжению и водоотведению за период с 01.01.2021 по 30.06.2024 года в жилом помещении /изъято/ дома /изъято/ по ул. Щорса в г. Керчи в размере 26 504 рублей 69 копеек, пени в размере 7 923 рублей 85 копеек,  расходы по оплате государственной пошлины  в размере 1 249 рублей 61 копеек, а всего 35 678 (тридцать пять тысяч шестьсот семьдесят восемь) рублей 15 копеек.

В остальной части заявленных исковых требований Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Керченского филиала ГУП РК «Вода Крыма» - отказать.

Решение мирового судьи может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым в течение месяца.

Мировой судья

                    И.Ю. Сергиенко